De: "Alvaro Anguix" aanguix@gvsig.com
Para: "Adquisiciones Presidencia" adquipre@presidencia.gub.uy
Enviados: Lunes, 15 de Septiembre 2014 5:42:19
Asunto: Consultas “Geoportal de la Infraestructura de Datos Espaciales del Uruguay”

Estimados,

Les remitimos una nueva serie de consultas técnicas sobre la licitación
“Geoportal de la Infraestructura de Datos Espaciales del Uruguay”
* Respecto a los reportes que se citan deben generarse desde el
geoportal, no se especifica la cantidad de modelos que deben generarse
ni en qué consisten cada uno de estos reportes. ¿Están definidos los
distintos tipos de reportes que deberán generarse desde el geoportal?.

* Metadatos. Hemos realizado la consulta al catálogo disponible
(http://ide.uy/geonetwork/srv/es/main.home) y en los momentos que lo
hemos consultado no estaba en funcionamiento. ¿Sería posible que se nos
enviara un metadato con el perfil nacional para hacer las pruebas de
carga en Geonetwork?

* En relación a esta misma cuestión se solicita que el catálogo de la
IDE del Uruguay contenga los metadatos de otras instituciones. En este
punto es preciso precisar si existe condición de que dichas
instituciones han de aportar los metadatos en un formato estándar capaz
de ser procesado por Geonetwork.

* ¿La gestión de los usuarios se va a hacer con alguna aplicación ya
existente en la organización o debe desarrollarse como parte del
presente pliego?

* En la parte de entregables hay un "análisis de requisitos". Al estar
los requisitos funcionales ya definidos en el pliego (funcionalidades
del CMS, del visor, etc.), queríamos consultar si esta actividad se
centrar en definir detalles más específicos como diseños de páginas, etc.

* ¿Debe el adjudicatario llevar a cabo la publicación con servicios IDE
de todos los datos que figuran en http://descarga-cdp-ide.agesic.gub.uy?

* Además de los datos del link anterior, se indica que se deben poner en
su base de datos local una serie de datos que no pueden accederse a
través de servicios IDE. ¿Qué tipo de datos son (formatos CAD, texto, ...)?


Agradeciendo su atención,
Alvaro Anguix
Director General
Asociación gvSIG
--------------------------- --------------------------- --------------------------- ----------------------

* Respecto a los reportes que se citan deben generarse desde el geoportal, no se especifica la cantidad de modelos que deben generarse ni en qué consisten cada uno de estos reportes. ¿Están definidos los distintos tipos de reportes que deberán generarse desde el geoportal?.

RESPUESTA:

Los reportes mencionados en los ítems 2.b2 (página 11) y  2.c1 (página 12) refieren a reportes originados desde el visualizador.

Un ejemplo de estos es el mencionado en el ítem 2.7.d "Visualizador Geográfico" en el punto "Consulta de atributos de entidades de las capas", allí se menciona que se deberá poder consultar los atributos de las entidades seleccionadas. Ese sería uno de los reportes posibles.

Otros reportes podrán ser sugeridos por el oferente para enriquecer su propuesta, o acordados entre el oferente y contratante en la etapa de "Análisis de Requerimientos".

---------------------------

* Metadatos. Hemos realizado la consulta al catálogo disponible (http://ide.uy/geonetwork/srv/es/main.home) y en los momentos que lo hemos consultado no estaba en funcionamiento. ¿Sería posible que se nos enviara un metadato con el perfil nacional para hacer las pruebas de carga en GeoNetwork?

RESPUESTA:

El perfil nacional de metadatos geográficos y el plugin de dicho perfil para GeoNetwork se pueden descargar en:

http://ide.uy/wps/wcm/connect/pvgeo/geoportal/inicio/documentacion/especificaciones-tecnicas/

---------------------------

* En relación a esta misma cuestión se solicita que el catálogo de la IDE del Uruguay contenga los metadatos de otras instituciones. En este punto es preciso precisar si existe condición de que dichas instituciones han de aportar los metadatos en un formato estándar capaz de ser procesado por Geonetwork.

RESPUESTA:

Si existieran instituciones que mantuvieran sus metadatos en formatos que GeoNetwork no sea capaz de procesar, estos no se incluirán hasta tanto las instituciones cambien el formato al recomendado por la IDEUY (perfil nacional). Si alguna institución cambiara sus metadatos al formato recomendado por la IDEUY con anterioridad a la entrega final prevista en la licitación, el oferente deberá incluirlos.
---------------------------

* ¿La gestión de los usuarios se va a hacer con alguna aplicación ya existente en la organización o debe desarrollarse como parte del presente pliego?

RESPUESTA:

Para el mantenimiento del sitio actual ya existe gestión de usuarios.

Para todos los componentes que se agreguen (visualizador y otros) deberá definirse el modo de gestionar los usuarios, sea desarrollando nuevos componentes para tal fin, utilizando la gestión incluida en los componentes que se agreguen (por ejemplo GeoServer, PostgreSQL, GeoNetwork, etc.), o combinación de las dos opciones anteriores.

---------------------------

* En la parte de entregables hay un "análisis de requisitos". Al estar los requisitos funcionales ya definidos en el pliego (funcionalidades del CMS, del visor, etc.), queríamos consultar si esta actividad se centrar en definir detalles más específicos como diseños de páginas, etc.

RESPUESTA:

Dentro de la sección 2.1 "Entregables", en el ítem 2.1.b "Análisis de requerimientos" (páginas 11 y 12) se describe que es lo que lo que se pide para este entregable.

Este entregable incluirá los requisitos funcionales ya definidos en el pliego (con los ajustes que se acuerden) mas la información descrita en los puntos b1 a b5, que incluye entre otras cosas detalles específicos como "visualización deseada, las consultas y/o reportes esperados".

---------------------------

* ¿Debe el adjudicatario llevar a cabo la publicación con servicios IDE de todos los datos que figuran en http://descarga-cdp-ide.agesic.gub.uy?

RESPUESTA:

No.

Para las capas replicadas en la Base de Datos Geográfica Local, la IDEUY acordará con las instituciones generadoras cuales serán servidas mediante geoservicios desde la IDEUY.

Dentro del alcance de la presente licitación, solamente esas capas deberán ser servidas mediante geoservicios desde la IDEUY.

---------------------------

* Además de los datos del link anterior, se indica que se deben poner en su base de datos local una serie de datos que no pueden accederse a través de servicios IDE. ¿Qué tipo de datos son (formatos CAD, texto, ...)?

RESPUESTA:

En todos los casos serán datos originados en bases de datos relacionales geográficas (PostgreSQL+PostGIS, Oracle Spatial, etc.), archivos shapefile, GML o KML.
